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Anotace:

Tato práce vychází ze současných moderních trendů, které lze zaznamenat jak na poli

energetiky, tak v průmyslu obecně. Mezi tyto trendy spadá mimo jiné také zefektivnění

stávajících diagnostických metod, případně nalezení nových procesů, které by přispěly ke

zpřesňování výsledků zejména při stanovení úrovně degradace, či odhadu zbytkové životnosti

energetických zařízení. Dalším dlouhodobým trendem je zvýšení kvality prováděných

inspekčních prohlídek a také snaha eliminovat prostoje nutné pro kontrolu součástí, zejména

odstávky elektráren a tepláren. Jednou z inspekčních technik, která vychází z těchto trendů je

metoda „nedestruktivní“ metalografie doplněná výsledky z dalších zkoušek. Především se

jedná o zkoušky tečení a nově vyvíjenou metodu small punch creep test. Hlavním cílem je

využití poznatků a zkušeností získaných při řešení této práce v energetickém průmyslu

a uchopitelnost výsledků v praxi. Tyto výsledky mohou být dále zpřesňovány např. dalšími

nově zaváděnými moderními NDT metodami. Spolu s využitím dosud známých poznatků

o degradaci a odhadu zbytkové životnosti dílů energetických zařízení se tato práce snaží

přiblížit procesy probíhající v oceli pro použití v praxi. Cílem práce je také rozšířit spektrum

diagnostických metod a vedle běžně používaných způsobů inspekce využívat také

nekonvenčních způsobů.

Literární rešerše se v úvodu zaměřuje na problematiku zbytkové životnosti a degradace

materiálu. Popsány jsou hlavní způsoby poškozování komponent a jejich principy, pozornost

je zaměřena především na využití v energetickém průmyslu. V další části je podán přehled

běžně využívaných inspekčních metod, doplněný o další moderní či nově vyvíjené, především

nedestruktivní a semidestruktivní techniky.

Experimentální část byla provedena na materiálu kotlových trubek, oceli SA 213 T22

(ČSN 15 313), jehož charakteristika a chemické složení je zmíněno v úvodních kapitolách.

Tento materiál byl provozovaný v elektrárně Ghazlan v Saudské Arábii po dobu přibližně 20

let. Byla provedena analýza materiálu ve stavu dodaném, následně ve stavu po provedených

zkouškách tečení a také na nově vyrobeném, neexponovaném materiálu. V rámci experimentu

byly provedeny zkoušky tečení a také zkoušky tečení na malých vzorcích (small punch creep

test). Výsledky jsou v práci korelovány. Ze získaných Larson-Millerových parametrů byl

následně proveden odhad zbytkové životnosti. Provedeny byly také tahové zkoušky za vysoké

teploty. U vybraných vzorků byla provedena rozsáhlá metalografická analýza. Využity byly

techniky světelné, elektronové a také konfokální mikroskopie. Pozornost byla zaměřena na

hodnocení míry degradace materiálu a mapování výskytu kavit v mikrostruktuře.

Klíčová slova: degradace materiálu, zbytková životnost, NDT, metalografie, kotlové

trubky, creep, small punch creep test
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Annotation:

This dissertation results from the modern trends observable not only in power

engineering but in industry in general. One of these trends is, among others, efforts to make

existing diagnostic methods more effective, or eventually discovering new processes, which

could contribute to a better approximation of the results especially in the assessment of

degradation degree or an improvement in residual lifetime determination. Another long-term

trend is to increase the quality of inspection and also efforts to eliminate interruption of

operation, which is necessary for supervision. This results into lower costs and ensuring

quality of inspection. One of the inspection methods emerging from these trends is “non-

destructive” metallography. This method is correlated with results of further tests, especially

the creep test and the new small punch test. The main aim is to apply the knowledge and the

experiences, which were gained while solving this thesis, in practice. These results could be

refined thanks to new and modern NDT methods. Along with the current knowledge of

material degradation and residual lifetime assessment of parts of energetic components, this

thesis is trying to describe processes in the materials for use in practise. The literature

overview in the introduction looks at the problem of residual lifetime and degradation of the

materials. This is followed by a description of what happens in the material during the power

plant operation. The next section describes technologies for material inspection

complemented with modern nondestructive and semi-destructive techniques or those being

currently developed. .

The experimental part was carried out on the material of the boiler tubes, steel SA 213

T22 (ČSN 15 313). Its properties and chemical composition is given in the opening chapters.

The components made from this material were operated in Ghazlan power plant in Saudi

Arabia for about 21 years. The material was analyzed in three states. The first state was the

virgin material, second one was the material after operation and the third one was the material

after operation and after creep tests. The creep tests and also small punch creep tests were

carried out and their results were consequently correlated. The residual lifetime of the tubes

was assessed based on the creep test results using Larson – Miller parameters. The tensile

tests at high temperature were also carried out. The metallographic analysis was undertaken

on the selected samples using technique of light microscopy, scanning electron microscopy

and confocal microscopy. Attention was paid to the assessment of the degradation level of the

material and to the mapping of the cavities occurrence in the microstructure.

Key words: material degradation, residual lifetime, NDT, metallography, boiler tubes,

creep, small punch creep test
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Význam použitých zkratek a symbolů:

NDT nedestruktivní zkoušení (Non-Destructive Testing)

FATT Teplota charakterizující přechod mezi tvárným a křehkým porušením (Fracture

Appearance Transition Temperature)

W0 objemový otěr při erozi

w rychlosti dopadajících částic

M hmotnost částic

α úhel dopadu částic na funkční povrch

X poměr mezi délkou a hloubkou rýhy vytvořenou částicí na funkčním povrchu

ph horizontální složka tlaku částice na funkční povrch

νe rychlost ubývání tloušťky materiálu erozí

S plocha erodovaného povrchu

τ čas působení eroze

k, C konstanty úměrnosti

Wh hmotnostní otěr při kavitaci

A parametr závisející na podmínkách zkoušky a na zkoušeném materiálu

t čas působení kavitace

n bezrozměrný exponent s hodnotami v rozmezí od 4 do 14

VM molární objem korozní zplodiny

V atomový objem kovu

PB Pillingovo-Bedworthovo číslo

2c délka trhliny

N počet cyklů

A, n materiálové konstanty

Ka součinitel intenzity napětí

TT teplota tavení kovu

ε celková poměrná deformace

α1, α2 úhly, které svírá indukční čára s normálou rozhraní feromagnetikum – vzduch

µ1, µ2 permeability feromagnetika a vzduchu

F Lorentzova síla

J proud v materiálu

B magnetická indukce

SPT Small Punch Test

SPCT Small Punch Creep Test

EMAT Elektromangetický akustický měnič (Electro-Magnetic Acoustic Transducer)
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hm% hmotnostní procento

Re mez kluzu

Rp0,2 smluvní mez kluzu

Rm mez pevnosti

RmT mez pevnosti při tečení v tahu

Rdov dovolené napětí

Rt obvodové napětí na vnitřním průměru trubky

Rr radiální napětí trubky

Ra osové (axiální) napětí v trubce

Rs srovnávací napětí na vnitřním průměru dle hypotézy přetvárné práce

s součinitel bezpečnosti

τz zbytková životnost

T teplota [°K]

A tažnost

KCU vrubová houževnatost

PLM Larson-Millerův parametr

R poloměr otvoru u SPCT

r poloměr zakřivení indentoru při SPCT

h0 původní tloušťka SP vzorku

ksp korelační parametr

SEM řádkovací elektronový mikroskop (scanning electron microscope)

LM světelný mikroskop (light microscope)
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1. Úvod

Význam energetiky ve světě nadále roste a energetika je jednou ze základních

strategických oblastí. Je to dáno zejména prudkým hospodářským růstem doprovázeným

zákonitě růstem spotřeby energií.

Tato disertační práce se především zaměřuje na výzkum zařízení jak nových, tak již

používaných fosilních (zejména uhelných), paroplynových a jaderných elektráren s parametry

odpovídajícími požadavkům 21. století.

Cílem této disertační práce je přispět k trvale udržitelnému, spolehlivému a ekonomicky

přijatelnému zajištění energetických zdrojů, což je jeden ze základních předpokladů

ekonomického a průmyslového rozvoje. Účelem je také přispět k výzkumu materiálů

vhodných pro výrobu energetických komponent a k vývoji diagnostických metod pro tuto

oblast.

Dalším cílem je zlepšení spolehlivosti energetických zařízení, omezení možnosti

velkých výpadků dodávky energie v důsledku nespolehlivosti komponent elektráren a tím

zabránění vzniku značných ekonomických ztrát.

2. Zbytková životnost

Hodnocení zbytkové životnosti je velice komplikovaný proces, který vyžaduje jak

znalost degradačních pochodů v materiálu součásti, ale také podmínek provozu hodnocených

komponent jako například způsob namáhání a působení prostředí.


[…]


energetických zařízení by bylo vhodné přispění výsledků širšího kolektivu řešitelů různých

institucí.

Rešeršní část je rozdělena na teoretickou část zabývající se zbytkovou životností

a degradací materiálu, kde jsou blíže popsány nejvýznamnější formy poškozování a jejich

podstata. Dále je uvedena část podávající stručný přehled o nedestruktivních resp.

semidestruktivních metodách inspekce materiálu. Tyto metody v dnešní době nabývají na

významu. Z literární rešerše vyplývá, že doposud není zcela objasněn vztah mezi

mikrostrukturou materiálu a zbytkovou životností v důsledku degradace za působení relativně

vysoké teploty a napětí. Metody hodnocení mikrostrukturních vlastností je vhodné doplňovat

o výsledky dalších analýz a inspekčních metod. Tímto způsobem je možné dojít ke

komplexnímu pohledu na problematiku hodnocení zbytkové životnosti.

V současné době je v celosvětovém měřítku stále nejrozšířenější technika hodnocení

zbytkové životnosti na základě zkoušek žáropevnosti. I přes svoji relativní přesnost a zejména

bohaté zkušenosti při hodnocení různých typů materiálů, zůstávají její zásadní nevýhodou

podstatně vyšší náklady, které je nutné vynaložit na vyřezání dostatečného objemu

zkoumaného materiálu. K tomu se mohou vázat náklady související s dobou odstávky

energetického zařízení a také náklady na opravu po vyřezání materiálu určeného k výrobě

vzorků vhodných pro zkoušky tečení.

Mezi parametry ovlivňující zejména ekonomickou stránku metod hodnocení životnosti

patří zejména nutnost odstávky zařízení po dobu nezbytně nutnou k provedení

defektoskopických šetření a materiálových analýz. Pro snížení doby odstávky, a tím

i ekonomických ztrát, je nutné zabývat se možnostmi hodnocení materiálu především pomocí

nedestruktivních a semidestruktivních technik. Mezi tyto metody jsou zahrnuty také způsoby

hodnocení pomocí metalografických replik, či zavedení nové metody small punch creep test.

Cílem disertační práce bylo poskytnout nový pohled na možnosti hodnocení zbytkové

životnosti jednotlivých komponent elektráren. V této práci byl použit již zmíněný materiál

kotlových trubek, které byly provozovány na elektrárně Ghazlan v Saudské Arábii. Jedná se

o nízkolegovanou ocel SA 213-T22 (ocel ČSN 15 313) s mezí pevnosti 480 až 650 MPa.

Chemické složení experimentálního materiálu bylo ověřeno optickým emisním

spektrometrem. Výsledky této analýzy byly porovnány s výsledky získanými pomocí

přenosného spektrometru z důvodu aplikovatelnosti v provozu. Bylo zjištěno, že výsledky

měření se výrazně neliší a tudíž je možné využití této metody při odstávkách energetických

zařízení v praxi.

Zkouškou tahem za zvýšených teplot byl zjištěn pokles mechanických hodnot

provozovaného materiálu.

Zbytková životnost byla hodnocena různými metodami a výsledky byly následně

srovnávány. Použity byly metody predikce životnosti na základě zkoušek tečení, kde byla

životnost vypočítána dle Larson-Millerova vztahu. Tato metoda by v budoucnosti mohla najít

zastoupení v small punch creep testu, za předpokladu nemožnosti odběru většího množství
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materiálu na zkoušky z testovaných částí a také za předpokladu vytvoření databáze výsledků

a korelací pro jednotlivé materiály. Porovnáním výsledků obou metod byl zjištěn pro ocel

SA213-T22 korelační parametr 2,1. Dále byla pozorována mikrostruktura v jednotlivých

fázích životnosti materiálu pomocí světelného mikroskopu, řádkovacího elektronového

mikroskopu a konfokálního mikroskopu. Byl analyzován nový materiál před uvedením do

provozu, provozovaný materiál a následně materiál u konce své životnosti. Toto bylo

simulováno pomocí zrychlených zkoušek tečení. Změny mikrostruktury byly pozorovány

v degradaci ostrůvků lamelárního perlitu, v rozložení částic jednotlivých karbidů

v mikrostruktuře a také ve výskytu kavit především na hranicích zrn. Výskyt kavit byl

dokumentován za pomoci konfokálního mikroskopu. Pro zmapování stavu materiálu vzorků

po zkouškách tečení bylo provedeno také měření tvrdosti.

Zkouškami tečení byla zjištěna zbytková životnost při plné bezpečnosti 3 roky.

Vypočítaná životnost je 33 let bez započtení bezpečnostního faktoru. Metodou hodnocení

mikrostruktury bylo zjištěno poměrné vyčerpání projektované životnosti 44 %. Při uvažování

původně plánované životnosti 200 000 hodin, činí zbytková životnost ještě přibližně 13 let.

Tato metoda ovšem poskytuje relativně hrubé odhady. Nicméně je patrné, že u obou metod

došlo k řádové shodě zbytkové životnosti na úrovni 10
1

let. Určitý rozptyl zjištěných výsledků

ukazuje, že ke stanovení zbytkové životnosti je vhodné a potřebné používat celý soubor

výsledků jednotlivých metod pro komplexní pohled. Obě metody zjišťování zbytkové

životnosti ukazují, že minimální životnost sledovaného zařízení je na úrovni 3 let provozu,

a poté je nutná další kontrola, dokumentující aktuální stav materiálu.

V dalším výzkumu je třeba se zaměřit na zpřesňování výsledků uvedených

diagnostických metod a doplnit je dalšími inspekčními metodami pro přesnější odhad

zbytkové životnosti kritických energetických zařízení. V současné době je mimořádně

aktuální zavádění metody small punch creep testů jako náhrady za standardní creepové testy.

Praktické uplatnění této metody je však podmíněno znalostí korelačních koeficientů pro daný

materiál.
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