Vyjádření školitele

k disertační práci

Ing. Zbyňka Bundy

Vztah mikrostruktury a zbytkové životnosti dílů energetických zařízení

Téma disertační práce Ing. Zbyňka Bundy je veskrze aktuální – zabývá se možnostmi predikovat zbytkovou životnost dílů energetických zařízení. Vychází přitom z potřeb a pracovních aktivit jeho zaměstnavatele Výzkumného a zkušebního ústavu Plzeň s.r.o. Pokud možno přesné stanovení zbytkové životnosti podmiňuje spolehlivé, bezpečné a efektivní využívání vybavení elektráren a tepláren.

Cílem práce bylo porovnat možnosti odhadů zbytkové životnosti stanovených metalografickými metodami s dalšími možnostmi, a to zejména metodou zrychlených creepových testů a nově rozvíjenou metodou creepových zkoušek miniaturních vzorků (SPT).

Jako modelový materiál byly použity dlouhodobě provozované kotlové trubky z elektrárny Ghazlan v Saudské Arábii.

V rámci svého studia doktorand vykonal rozsáhlou experimentální činnost a použil všech při ní metod dostupných na jeho mateřském pracovišti i na Západočeské univerzitě v Plzni. Někdy byly i některé metodiky redundantní a nevedly k výstupům přispívajícím přímo k řešení problému.

Za nejdůležitější výstupy jeho práce považuji

- ověření možnosti používat odhadů zbytkové životnosti metodou snímání otisků aktuální mikrostruktury materiálu provozované části, neboť se při ní dosahuje akceptovatelné shody s výsledky získanými metodou zrychlených zkoušek žárupevnosti,
- stanovení korelačního faktoru pro přepočet výsledků creepových zkoušek z miniaturních vzorků SPT na výsledky klasických creepových zkoušek pro studovanou ocel.

Doktorand ke své studijní i experimentální činnosti přistupoval aktivně a iniciativně. Prokázal, že je schopen pracovat s literaturou, sestavit vhodný experimentální program, realizovat jej a ze získaných výsledků formulovat relevantní závěry.

Závěr:

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji přijmout disertační práci Ing. Zbyňka Bundy „Vztah mikrostruktury a zbytkové životnosti dílů energetických zařízení“.

V Plzni 29.6.2013

školitel doc. RNDr. Josef Kasl, CSc.